蒙政办〔2021〕8 号

蒙城县人民政府办公室关于印发蒙城县
2021 年乡村义务教育阶段学校优化布局调

整工作实施方案的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各

直属机构：

《蒙城县 2021 年乡村义务教育阶段学校优化布局调整

工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实

际认真组织实施。

2021 年 7 月 28 日

蒙城县 2021 年乡村义务教育阶段学校
优化布局调整工作实施方案

为进一步优化教育资源配置，提高办学效益，提升乡村

义务教育阶段学校教育教学质量，有效衔接乡村振兴战略，

深入推进义务教育优质均衡发展，根据《安徽省教育厅关于

实事求是地做好义务教育阶段学校布局调整工作的意见》

（教基〔2007〕14 号）、《安徽省人民政府办公厅关于规范

农村义务教育学校布局调整的实施意见》（皖政办〔2012〕

62 号）精神，按照市委义务教育阶段学校优化布局调整工作

专题会议部署要求，结合我县实际，制订本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚

持以人民为中心，坚持新发展理念，紧紧围绕实施科教强国

战略和乡村振兴战略，切实为群众办实事，在确保所有适龄

儿童、少年接受九年义务教育的前提下，使乡村学校布局结

构更趋合理，教育资源配置更加优化，义务教育保障水平、

办学水平和教育质量明显提升，优质教育均衡发展进一步推

进。

二、主要目标

按照“统筹规划，科学布局，积极推进，稳步实施”的

要求，2021 年 8 月底前积极推动撤并条件成熟的 44 所学校

完成撤并工作，妥善安置撤并学校的学生、教师，依法依规

处置学校资产，助力乡村教育振兴，初步实现优质教育资源

共享、教学质量提升、办学效益提高的目标。

三、基本原则

（一）统筹规划与合理设置原则。根据辖区内人口变化

情况和社会发展需要，统筹规划，合理设置辖区内学校。通

过利用闲置校舍、改扩建等方式，加强乡镇（街道，以下简

称乡镇）寄宿制中心学校建设，提升辐射能力和服务水平。

（二）方便群众与提高质量原则。加快农村小学主要向

乡镇、人口大村（社区）的优质学校集中，合理确定学校服

务半径，集中力量办教育，提高教育教学质量，让更多乡村

小学生接受更加均衡、更加优质的教育。

（三）积极主动与稳妥推进原则。优化义务教育阶段学

校布局调整是利民惠民的重要举措，关系到群众切身利益。

既要积极主动推进，又要切实做好学生、家长和教师思想工

作，积极争取教师、社会和群众支持，确保平稳开展。

四、措施保障

（一）加强领导，压实责任。各乡镇要成立义务教育阶

段学校优化布局调整工作领导组织，切实加强对此项工作的

领导，乡镇、行政村主要负责人亲自参与，做好辖区内义务

教育阶段学校优化布局调整工作。各有关单位要明确分工，

密切配合，形成合力，安排专人负责，着力解决学生的食宿、

交通问题和乡村小规模学校布局调整涉及的土地、资金等难

题，确保小规模学校优化布局调整工作如期完成。

（二）广泛宣传，提高认识。各乡镇要广泛宣传学校优

化布局调整的意义和有关政策，通过多种形式让撤并学校家

长及学生认识到并入新学校后的实惠，深入细致地做好群众、

教师、家长及学生的思想工作，取得理解和支持。

（三）合理分流，妥善安置。各乡镇要结合实际，对优

化布局调整掉的学校教师知人善任、妥善安置，对学生在就

近安排的前提下，根据学生及家长志愿合理分流。对拟分流

学生逐一开展家访，听取学生家长或监护人的意见和建议，

着力解决实际困难，充分得到学生、家长、社会的普遍认同。

（四）登记校产，严防流失。各乡镇要按照《安徽省中

小学闲置校园校舍处置操作指南》和国有资产处置有关规定

处置优化布局调整掉的学校的所有资产，并根据实际需要，

制定具体分配方案，优化布局调整掉的学校在土地、校园校

舍没有纠纷的前提下，应优先用于教育事业，如学前教育、

职业教育、勤工俭学、劳动实训基地、教师周转房等。对造

成学校资产流失的责任人，按照有关法律法规严肃追究责任。

（五）密切跟踪，严防辍学。各乡镇要认真履行控辍保

学工作责任，对优化布局调整掉的学校学生实行包保责任制

和责任追究制，密切跟踪了解优化布局调整掉的学校学生去

向，坚决防止发生因小规模学校优化布局调整造成的学生辍

学流失现象。

（六）履行程序，规范操作。优化学校布局调整工作要

按照《安徽省人民政府办公厅关于规范农村义务教育学校布

局调整的实施意见》（皖政办〔2012〕62 号）要求，严格履

行制定、论证、公示、报批等程序，在广泛听取意见和充分

论证的基础上，完善撤并工作方案，进行公示，经批准后方

可实施。

（七）解决纠纷，确保稳定。各乡镇要及早排查风险点，

对因学校撤并易引发的矛盾和纠纷，如优化布局调整掉的学

校学生离家较远、上下学接送不方便及困难户子女食宿等问

题，要制定“一人一案”，妥善解决，及时化解，避免矛盾

激化，严防群体上访事件发生。

（八）加强督查，严格纪律。县政府教育督导委员会办

公室将乡村义务教育阶段学校优化布局调整工作纳入对乡

镇履行教育职责和推进义务教育优质均衡发展督导评估的

重要内容，适时开展乡村义务教育阶段学校优化布局调整工

作专项督导。对工作不力或因主观原因引起群体性信访事件

的，严肃追究相关负责人责任。

附件：1．蒙城县义务教育阶段学校优化布局调整工作

领导小组成员名单

2．蒙城县 2021 年义务教育阶段学校优化布局

调整规划一览表

附件 1

蒙城县农村义务教育阶段学校优化布局
调整工作领导小组成员名单

组 长：王紫娟 县政府副县长、县科技局局长

副组长：管爱伟 县纪委副书记、县监委副主任

陈晓伟 县政府办公室副主任

白学军 县教育局局长

成 员：王永红 县委办副主任、县政府信访局局长

邵 亮 县纪委监委派驻县委办公室纪检监察组组长

黄 勇 县委编办主任

苗桂民 县发展改革委主任

沈 峰 县经济和信息化局局长

马 良 县司法局局长

锁必武 县财政局局长

牛学锋 县人力资源社会保障局局长

李英武 县自然资源和规划局局长

葛新珍 县公安局副政委

张 涛 县电大工作站站长

高 伟 县政府教育督导委员会办公室主任

高守广 县教育局副局长

戴 雷 县教育局副局长

代 影 县教育局副局长

各乡镇政府、街道办事处主要负责人

领导小组下设办公室，办公室设在县教育局，白学军同

志兼任办公室主任，代影同志兼任办公室副主任，负责农村

义务教育阶段学校优化布局调整工作的组织、协调等工作。

附件 2

蒙城县 2021年乡村义务教育阶段学校优化布局调整规划一览表
序号 学区 拟撤并学校

教室

数

学生

数
教师数 学校撤并后教师拟定去向

学校撤并后学生拟定去

向

校园校舍拟处置

方式

1 许疃 蒙城县许疃镇大周小学 10 13 4 蒙城县许疃镇中心小学

蒙城县许疃镇马圩小学

蒙城县许疃镇中心小学

蒙城县许疃镇马圩小学

2 许疃
蒙城县许疃镇西王庙小

学
7 10 4 蒙城县许疃镇中心小学

蒙城县许疃镇马圩小学

蒙城县许疃镇中心小学

蒙城县许疃镇东马楼小

学

3 许疃 蒙城县许疃镇大赵小学 5 6 2 蒙城县许疃镇中心小学

蒙城县许疃镇马圩小学

蒙城县许疃镇陈阁小学

蒙城县许疃镇王店小学

4 许疃 蒙城县许疃镇白楼小学 8 39 8 蒙城县许疃镇中心小学

蒙城县许疃镇马圩小学

蒙城县许疃镇东马楼小

学

5 楚村
蒙城县楚村镇高油坊小

学
10 13 4 蒙城县楚村镇陈桥小学 蒙城县楚村镇陈桥小学

6 楚村 蒙城县楚村镇黄园小学 12 11 2 蒙城县楚村镇张李仙桥小

学

蒙城县楚村镇张李仙桥

小学

7 楚村 蒙城县楚村镇新塘小学 10 46 7 蒙城县楚村镇康庙小学 蒙城县楚村镇中心小学

8 楚村 蒙城县常兴镇第五小学 12 31 7 蒙城县薛集学校 蒙城县薛集学校

9 乐土 蒙城县乐土镇李元小学 6 13 5 蒙城县乐土镇中心小学 蒙城县乐土镇中心小学

10 乐土 蒙城县乐土镇王大庄小 4 34 5 蒙城县乐土镇屈庙小学 蒙城县嵇康路小学

学

11 乐土 蒙城县乐土镇长沟小学 6 28 9 蒙城县乐土镇中心小学
蒙城县乐土镇中心小学

蒙城县乐土镇屈庙小学

12 乐土 蒙城县乐土镇乐育小学 4 25 4 蒙城县乐土镇中心小学 蒙城县乐土镇中心小学

13 乐土 蒙城县乐土镇陈井小学 6 20 6 蒙城县乐土镇中心小学 蒙城县乐土镇中心小学

14 乐土
蒙城县柳林镇卢桥教学

点
4 21 3 蒙城县柳林镇卢桥小学 蒙城县柳林镇卢桥小学

15 马集 蒙城县马集镇郎庙小学 9 39 9 蒙城县田桥中心校

蒙城县马集镇驼涧小学
蒙城县马集镇驼涧小学

16 三义 蒙城县三义镇曹楼小学 8 41 7 蒙城县三义镇中心小学 蒙城县三义镇第二小学

17 三义 蒙城县三义镇白桥小学 6 34 10 蒙城县三义镇中心小学

蒙城县三义镇陈寨小学
蒙城县三义镇第二小学

18 王集 蒙城县移村乡三县小学 5 8 6 蒙城县移村乡代刘小学

蒙城县移村学校

蒙城县王集乡杨沟小学

蒙城县移村乡双庙小学

蒙城县移村学校

19 王集 蒙城县移村乡竹园小学 4 38 5 蒙城县移村学校
蒙城县移村乡界沟小学

蒙城县移村学校

20 王集 蒙城县王集乡大韦小学 7 43 8
蒙城县王集乡方王小学

蒙城县王集乡全集小学

蒙城县王集乡石山小学

蒙城县王集乡石山小学

蒙城县王集乡全集小学

蒙城县王集乡方王小学

21 王集 蒙城县王集乡香山小学 2 4 2 蒙城县王集乡中心小学

蒙城县王集乡杨沟小学

蒙城县王集乡丁王小学

蒙城县王集乡秦湖小学

蒙城县王集乡中心小学

22 小涧 蒙城县小涧镇刘庄小学 3 9 3 蒙城县小涧镇红城小学 蒙城县小涧镇红城小学

23 小涧 蒙城县小涧镇葛楼小学 6 24 2 蒙城县小涧镇王集小学 蒙城县小涧镇王集小学

24 小涧 蒙城县小涧镇狼山小学 4 19 4 蒙城县小涧镇邓集小学 蒙城县小涧镇邓集小学

25 漆园
蒙城县漆园镇十里井小

学
15 34 3 蒙城县太山初级中学 蒙城县太山初级中学

26 漆园 蒙城县漆园吴油坊小学 13 42 6 蒙城县漆园镇邓油坊小学

蒙城县漆园镇唐集小学

蒙城县漆园镇邓油坊小

学

蒙城县漆园镇唐集小学

27 双涧 蒙城县双涧镇王寨小学 6 12 5 蒙城县李寨学校 蒙城县李寨学校

28 双涧 蒙城县双涧镇周庙小学 3 29 4 蒙城县双涧镇中心小学 蒙城县双涧镇中心小学

29 双涧 蒙城县双涧镇孙沟小学 5 30 5 蒙城县双涧镇中心小学 蒙城县双涧镇中心小学

30 双涧
蒙城县白杨林场刘周小

学
6 32 6 蒙城县白杨林场中心学校

蒙城县白杨林场中心学

校

蒙城县白杨林场联合小

学

31 板桥
蒙城县板桥集镇孙庄小

学
6 34 9 蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

32 板桥 蒙城县板桥镇鹿庙小学 6 32 7 蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

33 板桥 蒙城县板桥镇李圩小学 6 8 3 蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

34 板桥 蒙城县板桥镇大苑小学 5 9 5 蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

蒙城县板桥镇第一小学

蒙城县板桥第三小学

35 岳坊 蒙城县岳坊镇于庙小学 6 39 7 蒙城县岳坊镇中心小学

蒙城县岳坊镇戴药店小学

蒙城县岳坊镇中心小学

蒙城县岳坊镇戴药店小

学

36 岳坊 蒙城县岳坊镇翟湖小学 1 9 1 蒙城县岳坊镇四门小学 蒙城县岳坊镇四门小学

37 篱笆
蒙城县篱笆镇刘大寨小

学
7 11 3 蒙城县郭集学校 蒙城县郭集学校

38 立仓 蒙城县立仓镇王梁小学 4 10 2 蒙城县立仓镇赤塘小学

蒙城县立仓镇陆瓦房小

学

蒙城县立仓镇赤塘小学

39 立仓 蒙城县立仓镇草庙小学 4 5 3 蒙城县立仓镇草庙幼儿园

蒙城县立仓镇陆瓦房小

学

蒙城县立仓镇体彩小学

40 立仓 蒙城县立仓镇高圩小学 8 52 10
蒙城县立仓镇杨庄小学

蒙城县立仓镇罗集中心小

学

蒙城县立仓镇邹楼小学

蒙城县立仓镇薛庙小学

蒙城县立仓镇张集小学

蒙城县立仓镇周桥小学

41 立仓 蒙城县立仓镇高皇小学 10 62 8
蒙城县立仓镇中心小学

蒙城县立仓镇黄龙小学

蒙城县立仓镇郏庙小学

蒙城县立仓镇王圩小学

蒙城县立仓镇张楼小学

蒙城县立仓镇李集小学

42 辛集
蒙城县小辛集乡三闫小

学
17 39 7 蒙城县小辛集乡吕望中心

小学

蒙城县小辛集乡吕望中

心小学

43 辛集
蒙城县小辛集乡白庙小

学
14 55 8 蒙城县辛集乡中心小学 蒙城县辛集乡中心小学

44 辛集
蒙城县小辛集乡桥南小

学
10 52 8 蒙城县小辛集乡吕望中心

小学

蒙城县小辛集乡吕望中

心小学

合计 310 1165 236